

## (5)セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント

当中間連結会計期間（自平成13年4月1日 至平成13年9月30日）

（単位：百万円）

|                       | セラフィケーション<br>事業 | 医薬事業   | 計       | 消去又は<br>全社 | 連 結     |
|-----------------------|-----------------|--------|---------|------------|---------|
| ・売上高及び営業損益            |                 |        |         |            |         |
| 売上高                   |                 |        |         |            |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 102,462         | 37,583 | 140,045 | -          | 140,045 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | -               | -      | -       | -          | -       |
| 計                     | 102,462         | 37,583 | 140,045 | -          | 140,045 |
| 営業費用                  | 70,832          | 33,996 | 104,829 | -          | 104,829 |
| 営業利益                  | 31,629          | 3,587  | 35,216  | -          | 35,216  |
| ・資産、減価償却費及び資本的支出      |                 |        |         |            |         |
| 資産                    | 262,798         | 94,996 | 357,794 | 230,213    | 588,008 |
| 減価償却費                 | 4,428           | 2,097  | 6,526   | -          | 6,526   |
| 資本的支出                 | 10,243          | 2,738  | 12,982  | -          | 12,982  |

前中間連結会計期間（自平成12年4月1日 至平成12年9月30日）

（単位：百万円）

|                       | セラフィケーション<br>事業 | 医薬事業   | 計       | 消去又は<br>全社 | 連 結     |
|-----------------------|-----------------|--------|---------|------------|---------|
| ・売上高及び営業損益            |                 |        |         |            |         |
| 売上高                   |                 |        |         |            |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 104,422         | 37,377 | 141,800 | -          | 141,800 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | -               | -      | -       | -          | -       |
| 計                     | 104,422         | 37,377 | 141,800 | -          | 141,800 |
| 営業費用                  | 68,741          | 33,610 | 102,351 | -          | 102,351 |
| 営業利益                  | 35,681          | 3,767  | 39,448  |            | 39,448  |
| ・資産、減価償却費及び資本的支出      |                 |        |         |            |         |
| 資産                    | 245,218         | 93,865 | 339,084 | 228,175    | 567,259 |
| 減価償却費                 | 4,876           | 2,297  | 7,174   | -          | 7,174   |
| 資本的支出                 | 5,062           | 897    | 5,960   | -          | 5,960   |

前連結会計期間（自平成12年4月1日 至平成13年3月31日）

（単位：百万円）

|                       | セルフメディケーション<br>事業 | 医薬事業   | 計       | 消去又は<br>全社 | 連 結     |
|-----------------------|-------------------|--------|---------|------------|---------|
| ・売上高及び営業損益            |                   |        |         |            |         |
| 売上高                   |                   |        |         |            |         |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 198,897           | 75,499 | 274,396 | -          | 274,396 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | -                 | -      | -       | -          | -       |
| 計                     | 198,897           | 75,499 | 274,396 | -          | 274,396 |
| 営業費用                  | 137,804           | 70,001 | 207,805 | -          | 207,805 |
| 営業利益                  | 61,093            | 5,498  | 66,591  | -          | 66,591  |
| ・資産、減価償却費及び資本的支出      |                   |        |         |            |         |
| 資産                    | 253,448           | 90,601 | 344,049 | 229,563    | 573,612 |
| 減価償却費                 | 10,043            | 4,529  | 14,572  | -          | 14,572  |
| 資本的支出                 | 12,930            | 3,544  | 16,474  | -          | 16,474  |

(注) 1. 事業区分は、製品の種類、市場及び販売方法の類似性を考慮し、セルフメディケーション事業、医薬事業にセグメンテーションしております。

2. 各事業区分に属する主要製品

|               |                               |
|---------------|-------------------------------|
| セルフメディケーション事業 | 一般用医薬品、栄養食品、食品、医療用品、衛生用品、園芸用品 |
| 医薬事業          | 医療用医薬品                        |

3. 資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産は親会社の余資運用資金（現金及び預金、有価証券）および長期投資資産（投資有価証券）であります。

4. 減価償却費には、有形固定資産および無形固定資産の償却費のほか、長期前払費用の償却費を含んでおります。

5. 資本的支出には、有形固定資産および無形固定資産の増加額のほか、長期前払費用の増加額を含んでおります。

## 2. 所在地別セグメント情報

・当中間連結会計期間（自平成13年4月1日 至平成13年9月30日）

本邦の売上高および資産の金額は全セグメントの売上高の合計および全セグメントの資産の金額の合計額に占める割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

・前中間連結会計期間（自平成12年4月1日 至平成13年9月30日）

同 上

・前連結会計年度（自平成12年4月1日 至平成13年3月31日）

同 上

## 3. 海外売上高

・当中間連結会計期間（自平成13年4月1日 至平成13年9月30日）

本邦以外の国又は地域における海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、海外売上高の記載を省略しております。

・前中間連結会計期間（自平成12年4月1日 至平成13年9月30日）

同 上

・前連結会計年度（自平成12年4月1日 至平成13年3月31日）

同 上